
 

 

 

 

 

 

 

Largo Zecca, 4 - 16124 GENOVA 
Tel. 010/247.07.78 - Fax 010/251.29.60- E-mail geis00600r@istruzione.it 

C.F. 95062410105 IPA : istsc_geis00600r 
 

Progetto 10.1.1 A -FSEPON-2017-16  Progetto OLTRE LA SCUOLA 

CUP:   J31H17000160006 

CIG:   Z7622568AC 

 

Prot. 1606  

16/02/2018 

                    All’Albo di Istituto  

                    Albo on line  

                    Sito web  

  

Oggetto: Determina a contrarre relativa ad Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 per “Progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Procedura per la selezione di esperti esterni.  

VISTO  l'Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10862 del 16 ottobre 2016 - con cui sono state inviate le 
indicazioni preliminari per la partecipazione alle azioni del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - 
Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 finalizzato  “Progetti di inclusione sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità  



VISTA  la nota MIUR/AOODGEFID del 13/07/2017  ed il relativo allegato recante l’elenco "progetti 
autorizzati"  

VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 “Aggiornamento linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramata con nota del 13 gennaio 2016 n°1588”  

VISTA  la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 che rappresenta la 
formale autorizzazione del Progetto e impegno di spesa per questa Istituzione Scolastica, definito dal 
codice:  10.1.1A-FSEPON-LI-2017-16 per cui l’ ISS VITTORIO EMANUELE II – RUFFINI  “è stato autorizzato ad 
attuare, nell’ambito dei Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020,  

Vista la delibera Consiglio di Istituto n. 17 del 22/12/2017 con la quale si è stabilito di affidare al Dirigente 
scolastico, previa consultazione del Collegio docenti e previa verifica, in tale sede, dell’assenza di 
candidature interne, la facoltà di procedere direttamente alla selezione di soggetti esterni per la figura 
dell’esperto, nonché, qualora la specificità di alcuni moduli lo richiedano, di enti e strutture in grado di 
fornire contestualmente esperti e servizi 

Considerato che tra il personale interno non è stato individuato alcun soggetto in grado di ricoprire il ruolo 
di esperto 

Considerato che i moduli “Tutti in sella!” e “Autodifesa e Kung fu” prevedono la realizzazione di attività di 
formazione ed educazione (avvicinamento all’ambiente equestre e pratica con il cavallo ed avvicinamento 
alle discipline orientali e arti marziali) per 20 studenti dell’Istituto Vittorio Emanuele II – Ruffini,  da 
svolgersi in orario extra curricolare dal mese di marzo al mese di luglio 2018 per un numero massimo di 
dieci lezioni per un totale di 30 ore, e che pertanto necessitano  di strutture in grado di fornire 
contestualmente esperti e servizi 

DETERMINA 

Di procedere con l’avviso per l’individuazione di due strutture per l’espletamento dei moduli sportivi 

“Tutti in sella!” e “Autodifesa e kung fu”, da portare a termine entro il 31 Agosto 2018 o, in caso di 
proroga, in calendario da concordare 

I moduli prevedono la realizzazione di attività di formazione ed educazione  per gruppi di 20 studenti 
dell’Istituto Vittorio Emanuele II – Ruffini,  da svolgersi in orario extra curricolare dal mese di marzo al mese 
di luglio 2018 (o, in caso di proroga, in periodo successsivo) per un numero massimo di dieci lezioni per un 
totale di 30 ore.  

Per i moduli è previsto un compenso orario massimo di € 70,00 onnicomprensivo, per un totale massimo di 
€ 2.100,00 per ogni modulo 

 

            Dirigente Scolastico 
         Prof. Giovanni Poggio 
                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

 


